

NASZA SZKOŁA MISTRZAMI WIELKOPOLSKI W HALOWEJ PIŁCE NOŻNEJ

Kolejny duży sukces odniosła piłkarska reprezentacja Gimnazjum nr 2 we Wrześni, która wywalczyła tytuł mistrza Wielkopolski uczestnicząc w finale Gimnazjady w Halowej Piłce Nożnej. Do rywalizacji przystąpiło 8 drużyn - 7 mistrzów rejonu i jeden wicemistrz. Ponieważ wrześnianie bronili tytułu wywalczonego w ubiegłym roku wicemistrzem awansującym był drugi zespół z naszego rejonu - Gimnazjum w Zagórowie. Podczas zawodów, które odbył się w Kaliszu tak się złożyło, że aż dwa mecze prowadzące do tytułu mistrzowskiego wrześnianie wygrali po rzutach karnych. Piłkarze Gimnazjum nr 2 we Wrześni zanim uzyskali awans do finału wojewódzkiego najpierw zdobyli mistrzostwo powiatu, a potem mistrzostwo rejonu. Osiem drużyn przystępujących do rywalizacji w Kaliszu podzielona na dwie grupy, w których grano systemem każdy z każdym. W pierwszej grupie znalazły się zespoły Gimnazjum nr 5 Jarocin, Gimnazjum Złotów, Gimnazjum Katolickiego Poznań i Gimnazjum Mochy. W grupie „wrześnińskiej” znalazło się Gimnazjum Granowo, Gimnazjum Zagórow, Gimnazjum nr 2 Września i gospodarz - Gimnazjum nr 9 Kalisz. Reprezentacja Wrześni po wygraniu dwóch pojedynków i jednym remisie zajęła pierwsze miejsce w grupie.

Gimnazjum Granowo - Gimnazjum nr 2 Września 1:3

Gimnazjum Zagórow - Gimnazjum nr 2 Września 0:4

Gimnazjum nr 9 Kalisz - Gimnazjum nr 2 Września 0:0

W drugiej fazie turnieju dwa wychodzące zespoły z grupy zagrały systemem „na krzyż”.

Gimnazjum Złotów - Gimnazjum nr 2 Września 2:2 (k 3:5)

Gimnazjum nr 5 Jarocin - Gimnazjum nr 9 Kalisz 0:0 (k 4:2)

Finał Gimnazjum nr 5 Jarocin - Gimnazjum nr 2 Września - 0:0 (k 1:3)

Zwycięski zespół Gimnazjum nr 2 prowadzony przez Bartosza Kupisa stanowią uczniowie uczęszczający do klas sportowych o profilu piłka nożna. Zagrali w składzie: Bartosz Miazga, Filip Perkiewicz, Mateusz Kierzkowski, Krzysztof Pawłowski, Marcin Fechner, Adrian Matysiak, Artur Giżewski, Mikołaj Imbierowicz, Mikołaj Kulczak, Dawid Urbaniak.